Município: Riacho de Santana - BA 

Fato Gerador:  APREENSÃO EM CAMPO de duas moto-serra do modelo 
“STILL MS 380 N° 361297353” de marca chinesa sem numeração e sem 
registro no IBAMA e oito MDC de carvão vegetal de madeira nativa no valor 
total de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). A infração grave de natureza 
formal e material foi constatada aos dezessete dias do mês de maio de 2011, às 
11,00h, na localidade de Fazenda Cana Brava, zona rural pertencente ao 
município de Riacho de Santana/BA, tendo as seguintes coordenadas

[...]

de espécimes da flora nativa especialmente protegidas por Lei (aroeira, angico 
vermelho, baraúna, imburana-de-cheiro, jacarandá-da-bahia), contrariando as 
normas em vigor. Apreendeu-se: 70st (setenta estérios) de lenha nativa do 
bioma Cerrado, no valor de R$: 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) e 
130mdc (cento e trinta metros de carvão) no valor de R$: 5.700,00 (cinco mil e 
setecentos reais). A infração ambiental gravíssima, de natureza formal e 
material, foi constatada no dia 10.08.2010 às 10:20h na Fazenda Porto Novo, 
localizada no município de Riachão das Neves-BA, nas coordenadas 
geográficas: S 11,75522º e W 044,68197º. 

Do pedido: